Могуће је претпоставити да су зачеци првобитне Збирке старих штампаних књига Народне библиотеке установљени у време, или у годинама након њеног оснивања, 15 (27) фебруара 1832, иако први помен о њиховој набавци датира из 1838. године. Међутим, тек од почетка седме деценије 19. столећа, када долази до систематског прикупљања ове врсте библиотечке грађе, може се пратити прилив старих штампаних књига у фонд Народне библиотеке.